PAGE
3

[image: image1.png]

Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Р Е Ш Е Н И Е
от  24 марта 2022 года                                                                                   № 6
       г. Починок

Об отчете Главы муниципального образования
Починковского городского поселения Починковского
района Смоленской области за 2021год о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области отчет о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2021год,
    Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2021год.
2. Признать деятельность Главы муниципального образования Починковского городского поселения Романенковой Ирины Николаевны за 2021год, в том числе по решению вопросов, поставленных Советом депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области  удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь».

Глава муниципального образования

Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области                          И.Н. Романенкова

Отчет

Главы муниципального образования Починковского городского поселения

Починковского района Смоленской области за 2021год

Уважаемые депутаты, коллеги, приглашённые!

Представляю ежегодный отчет о результатах своей деятельности за 2021 год.

Правовую основу деятельности Совета депутатов составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

Деятельность представительной власти, в отличие от власти исполнительной, менее заметна. Между тем именно представительный орган строит нормативно-правовую платформу, на которой исполнительная власть осуществляет то, что должно улучшать и облегчать жизнь наших граждан.

Этот принцип действует на федеральном, областном и районном уровнях.
Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области состоит из 10 депутатов, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, совмещающих депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы.

Основной задачей Совета депутатов является совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства.
Работа по указанным направлениям деятельности Совета депутатов осуществлялась в различных формах.

Основными формами являлись:

- разработка проектов решений Совета депутатов;

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;

- контроль за исполнением ранее принятых решений.

В течение отчетного периода был принят ряд новых нормативных правовых актов и внесены изменения в уже существующие.

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закрепляет перечень вопросов, находящихся в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования.

К основным из них относятся:

- принятие Устава поселения и внесение в него изменений и дополнений;

- утверждение местного бюджета и отчетов о его исполнении;

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;

- определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
Следует признать, что даже этот неполный перечень обозначенных полномочий представительного органа свидетельствует о его возможностях и об ответственности за принимаемые решения.

Основной организационно-правовой формой работы Совета депутатов, в соответствии с Регламентом являются его заседания, которые проводились в 2021 году согласно утвержденному Плану работы Совета депутатов в соответствии с запланированной повесткой дня и в назначенное время.

В нескольких случаях в повестку дня включались для рассмотрения неотложные вопросы.

Всего в 2021 году состоялось 13 заседаний Совета депутатов.
За отчетный период Советом депутатов рассмотрено 68 вопросов, по которым было принято 68 решений.
Основные вопросы, вносимые на рассмотрение Совета депутатов Починковского городского поселения, касались социально-экономического развития города, финансовых вопросов и бюджетного процесса, внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты.

Проекты муниципальных правовых актов Совета депутатов Починковского городского поселения прошли антикоррупционную экспертизу, проекты решений своевременно направлялись в прокуратуру Починковского района для проверки и размещались на сайте Совета в информационной сети «Интернет».

О качестве нормативных правовых актов говорит тот факт, что прокуратурой Починковского района не было отменено ни одно из решений Совета депутатов.

В рамках областного закона «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Смоленской области» муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов в установленный законом срок направлялись в Департамент Смоленской области по внутренней политике для включения в областной регистр.

Претензий со стороны Департамента по данному направлению работы не поступало.

За отчетный период была пополнена нормативная правовая база, необходимая для осуществления органами местного самоуправления мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции, в том числе и в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В целях обеспечения беспрепятственного доступа к информации о деятельности Совета депутатов и в частности Главы муниципального образования на официальном сайте Совета депутатов размещаются нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность представительного органа.

В Совете депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области созданы и работают две постоянных депутатских комиссии:

- комиссия по бюджету, финансовой и налоговой политике;

- комиссия по социально-правовым вопросам.

Депутатские комиссии работают в соответствии с планами работы и рассматривают вопросы, актуальные для населения города. Каждая комиссия рассматривает вопросы, отнесенные к своей компетенции. Это позволяет проводить глубокую проработку вопросов, вносимых в повестку дня и принимать по ним взвешенные решения. На заседаниях комиссий происходит детальное обсуждение проблем, часто обсуждения бывают бурными, депутаты отстаивают свои мнения с учетом проблем своих избирателей.
Проведено за отчетный период 7 заседаний комиссии по бюджету и 9 заседаний комиссии по социально-правовым вопроса. На заседаниях рассматривались и обсуждались все текущие вопросы, проекты решений с рекомендательным характером выносились на заседания Совета депутатов.
В процессе работы депутаты вносили предложения и замечания по рассматриваемым вопросам. Благодаря их работе обеспечивались тщательная и продуманная подготовка проектов нормативных правовых актов.
Основным нормативным правовым актом является Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.
Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции Совета депутатов. Этот документ регулирует отношения, которые касаются всех сфер жизни Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

С целью приведения Устава в соответствие с федеральным и областным законодательством по вопросам осуществления местного самоуправления за отчетный период принято два решения о внесении изменений в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.
Все изменения в Устав Починковского городского поселения зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области, официально обнародованы и вступили в законную силу.

В течение отчетного периода в числе прочих были приняты решения об утверждении:
‑ Положения о муниципальном жилищном контроле в Починковском городском поселении Починковского района Смоленской области,

‑ Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Починковом городском поселении Починковского района Смоленской области,

‑ Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области,
‑ ставок арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена;

‑ размера платы за содержание жилого помещения;
‑ тарифа на услуги бани для населения.
Внесены изменения в следующие муниципальные правовые акты:

- в Порядок организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

- в Регламент Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области
- в Положение о налоге на имущество физических лиц,
‑ в Порядок принятия в Совете депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7 3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

 Приняты отчеты:

Главы муниципального образования «Починковский район» Смоленской области за 2020 год.

Главы муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2020 год.

Рассматривались и многие другие вопросы.
Среди важнейших нормативных правовых актов, утвержденных Советом депутатов, является бюджет муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования, имеющий большое значение для каждого жителя.
В отчетном периоде утвержден бюджет муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Принято решение об исполнении бюджета муниципального образования за 2020 год.
Своевременно заслушивались информации об исполнении бюджета муниципального образования за I полугодие, 9 месяцев 2021 года.

Заключения на проекты муниципальных правовых актов об исполнении бюджета, и о внесении изменений в решение о бюджете представлялись в Совет депутатов Контрольно-ревизионной комиссией своевременно.
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством и Уставом Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, Совет депутатов проводит активную работу по приведению решений нормативного характера в соответствие с изменяющимися нормами федерального и областного законодательств.

На заседаниях Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области регулярно присутствовал Глава муниципального образования «Починковский район» Смоленской области или его уполномоченный представитель, принимали участие в работе Председатель Контрольно-ревизионной комиссии, начальник финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, начальник Отдела строительства и ЖКХ Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и другие сотрудники Администрации района.

Для доведения до сведения жителей муниципального образования нормативных правовых актов по вопросам местного значения использовались средства массовой информации, в частности газета «Сельская новь». Также население своевременно оповещалось о дате и времени проведения заседаний, повестке заседания Совета путем размещения уведомлений на сайте Совета депутатов в информационной сети «Интернет».
В 2021 году с участием жителей городского поселения проводились публичные слушания по вопросам внесения изменений и дополнений в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, а также по проекту решения о бюджете муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

Организовывалась работа Совета депутатов, координировалась деятельность постоянных комиссий Совета депутатов.

В пределах своих полномочий по вопросам организации деятельности Совета депутатов было принято 3 распоряжения, по личному составу было принято 67 распоряжений Главы муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

Немаловажное значение в деятельности Совета депутатов имеет работа с рассмотрением обращений граждан, приём избирателей по личным вопросам.

Все обращения граждан рассматриваются, решения по ним принимаются в установленные сроки, заявителям давались письменные ответы.

Обращения граждан поступали по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
Работа с обращениями граждан осуществляется в строгом соответствии с Федеральным Законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации».

В течение отчетного периода депутатами Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области осуществлялся прием граждан (согласно утвержденных графиков), а также осуществлялись и иные полномочия в соответствии с Уставом и Регламентом.

Документооборот за 2020 год составил: 140 - входящая корреспонденция и 159 -  исходящая корреспонденция.

Основная переписка велась с Администрацией муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
В заключение своего отчета хочу поблагодарить депутатов Совета депутатов, Главу муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и сотрудников Администрации за активную слаженную работу, направленную на улучшение жизни населения. Надеюсь и в дальнейшем на вашу помощь и поддержку.

Благодарю за внимание.